¹¹⁶⁴ Ivi, commento a *Inf.* XI, «Primum notabile».

¹¹⁶⁵ Anche l'*Ottimo commento* considera i versi «parole notabili»: «Parole sono di Virgilio notabili. Vuole la ragione, che quando l'uomo pur dee venire a cosa alcuna, che offenda alcuno de' V sensi del corpo, acciò che quello senso riceva meno offensione, e danno di sè e del corpo tutto, che a poco a poco l'uomo usi il senso alla cosa a lui contraria; e così dice qui». *L'Ottimo Commento della Divina Commedia*, op. cit., ad loc. Cf. anche la terza redazione, *L'ultima forma dell'Ottimo commento*, op. cit., ad loc.

¹¹⁶⁶ BUTI, *Commento*, op. cit., chiosa a *Inf.* XI 10-15.

¹¹⁶⁷ *Guido da Pisa's Expositiones*, op. cit., *Inf.* XVII, «Tertium notabile».

¹¹⁶⁸ Ivi, *Inf.* XXXIII, «Secundum notabile».

¹¹⁶⁹ Ivi, *Inf.* XX, «Secundum notabile».

laude sunt digna, et per consequens acceptanda; nam ea que iusta et honesta non sunt, non solum indigna sunt laude et non acceptanda, se{d} insuper vituperanda et protinus respuenda»¹¹⁷⁰.

Allo stesso modo, molti passi sono considerati «notabilia» perché racchiudono non precetti, ma semplicemente riflessioni o affermazioni collegate a comportamenti e ad aspetti pratici della vita umana; molte volte le chiose a questi *notabilia* impiegano termini come «demonstratur». Il verso «bontà non è che sua memoria fregi» (*Inf.* VIII 47), che si riferisce a Filippo Argenti, è un notabile in cui «demonstratur quam sit vilis conditio hominis arrogantis, in hoc quod nulla memoranda memoria de ipso remanet in hoc mundo»¹¹⁷¹. Allo stesso modo, è notabile il verso «necessità 'l ci 'nduce, e non diletto» (*Inf.* XII 87), in cui «demonstrat Virgilius quod homo sapiens, dum considerat sive tractat de factis hominum perversorum, delectationem non habet. Sed ad considerationem ipsorum aliqua necessitas eum trahit. Et ideo habetur infra, cantu XXX: 'ché voler ciò udire è bassa vollia' [*Inf.* XXX 48]»¹¹⁷². Le parole di Virgilio che si riferiscono ai pusillanimi «Questi non hanno speranza di morte, / e la lor cieca vita è tanto bassa, / che 'nvidiosi son d'ogne altra sorte» (*Inf.* III 46-48) sono un notabile perché contengono due affermazioni (*sententie*):

In isto notabili due sententie continentur. Prima est quod cum homo in summam miseriam cadit et in ea diu stetit et vixit, nunquam sperat a tali miseria liberari. Ideo ait: «Questi non àno speranza di morte». Sola enim mors est refugium miserorum. Secunda est quod vita miserorum, sicut sunt isti de quibus loquitur hic autor, est ita infima sive depressa, quod ipsi omni statui invident sive sorti¹¹⁷³.

È secondo questo principio che un verso come quello che apre *Inf.* XIV, «Poi che la carità del natio loco» (v. 1), che corrisponde a un'indicazione narrativa, è notabile, giacché insegna che il luogo di nascita è motivo di amore per l'uomo: «In hoc notabili edocemur quod locus ubi homo nascitur est causa amoris, et ideo diligendus»¹¹⁷⁴. Il verso «Qui vid' i' gente più ch'altrove troppa» (*Inf.* VII 25), a proposito della quantità di anime che si trovano nel girone destinato agli avari, afferma indirettamente che «nullum peccatum est quod ita repleverit orbem terrarum sicut

¹¹⁷⁰ Guido da Pisa's *Expositiones*, op. cit., *Inf.* XXVI, «Tertium notabile». Si noti che qui il commento di Guido da Pisa si accosta al commento alla *sententia* «la dimanda onesta / si de' seguir con l'opera tacendo» (*Inf.* XXIV 77-78): «admonemur quod iusta et honesta petitio, statim quod porrigitur, debet protinus exaudiri. Idcirco, ut petitio citius exaudiatur, admonet nos poeta dicens: Pete quod est iustum, vel quod videatur honestum; / Nam stultum est petere quod possit iure negari» (Ivi, *Inf.* XXIV, «Quintum notabile»).

¹¹⁷¹ Guido da Pisa's *Expositiones*, op. cit., *Inf.* VIII, «Secundum notabile».

¹¹⁷² Guido da Pisa's *Expositiones*, op. cit., *Inf.* XII, «Tertium notabile».

¹¹⁷³ Ivi, *Inf.* III, «Tertium notabile».

¹¹⁷⁴ Ivi, *Inf.* XIV, «Primum notabile». In questa chiosa, Guido da Pisa cita Seneca: «Ideo Seneca, 9 libro *Tragediarum*, loquens ad Neronem ait: Suos cives Roma commendat tibi». Il riferimento è a *Octavia* (v. 491), tragedia attribuita a Seneca. Sui rimandi di Guido da Pisa a Seneca tragico, cf. CAGLIO, Anna Maria. *Materiali enciclopedici nelle «Expositiones» di Guido da Pisa*, in «Italia Medioevale e Umanistica», XXIV, (1981), pp. 250-253.

est peccatum avaritiae et prodigalitatis, quia, iuxta Prophetam, a maiori usque ad minorem omnes avaritiae student»¹¹⁷⁵. Nella risposta di Dante a Filippo Argenti «S'i' vegno, non rimango» (*Inf.* VIII 34) si contiene un notabile:

In qua responsione unum pulcherrimum notabile et valde morale breviter continetur. Homo enim sapiens, licet peccet, non tamen in illo peccato perseverare proponit. Ideo ait: «Si ego venio, non remaneo». Vel aliter, multotiens accidit quod homo sapiens atque bonus aliorum peccata considerat, scrutatur, et videt, non ut peccet, sed ut ab ipsis caveat, vel peccantes ab eisdem peccatis erigat ad salute[m]¹¹⁷⁶.

Si noti la frase iniziale della chiosa: «In qua responsione unum pulcherrimum notabile et valde morale breviter continetur», che indica che la risposta di Dante non corrisponde a un notabile, ma che in essa si racchiude un concetto notabile. Guido da Pisa dunque è consapevole della sua modalità di lettura del testo dantesco: diversi passi non sono *notabilia*, giacché si attengono a situazioni specifiche che vengono narrate, ma in loro si racchiudono concetti notabili che il commentatore deve portare alla luce.